
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  107 del  19/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  DELL'ART.76, COMMA 2, DEL 

D.LGS 36/2023 E IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ELABORAZIONE DI 

MODELLAZIONE 3D E FOTOINSERIMENTI DELLA PISTA DA SKIROLL DI 

FRASSINORO. CIG: B152C02D03  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE I –AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026."; 

 C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”; 

 G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

 
CONSIDERATO che il giorno 18 maggio 2024 si terrà presso il capoluogo l’evento “Appennino inclusivo: sport 

e persone al centro”, come approvato in D.G.C. n.15 del 16/03/2024;  

PRESO ATTO che in occasione dell’evento si svolgerà una presentazione delle opere di modifica in progetto per 

la pista polivalente presente nel capoluogo al fine garantirne una maggiore accessibilità da parte di persone con 

disabilità;  

CONSIDERATO che per la presentazione si rende necessario elaborare modellazione 3D e fotoinserimenti della 

Pista da Skiroll di Frassinoro per la presentazione dei lavori in programma che ne permettano l’accesso e la 

fruizione da parte di persone disabili; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici, e in particolare:  

• l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede, per i contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 

euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento diretto, prevede che la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello stesso articolo; in mancanza di 

nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento;  

DATO ATTO che dal 1 gennaio 2024 è scattata la digitalizzazione dell’intero ciclo degli appalti e dei contratti 

pubblici, come previsto dal D.lgs. 36/23 che si applica a tutti i contratti di appalto o concessione, di qualunque 

importo, nei settori ordinari e nei settori speciali;  

CONSIDERATO che l’importo del servizio in oggetto è inferiore ad € 5.000,00;  

DATO ATTO che con prot. N.2893/2024 è stato acquisito il preventivo da parte di Tredigraph Srl con sede in 

Spilamberto (MO) via Giovanni Falcone 3A, C.F. e P.IVA: IT02550720367 che ha presentato un preventivo di € 

1.098,00 IVA inclusa (€ 900,00 + IVA al 22%);  



 

2 di 3 

RITENUTO, quindi, di poter affidare il servizio di modellazione 3D e fotoinserimenti della Pista da Skiroll di 

Frassinoro al suddetto operatore economico e di impegnare la spesa sul  capitolo 07011.03.053500000 - 5350 0 

INTERVENTI VARI IN CAMPO TURISTICO-PRESTAZIONE DI SERVIZI  del Bilancio 2024;  

PRESO ATTO che il Responsabile del Progetto ha provveduto a richiedere il Cig: B152C02D03 sulla 

piattaforma dei Contratti pubblici;  

Dato atto che:  

• il prezzo proposto è congruo in considerazione del servizio offerto;  

• la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 

• non verrà richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in considerazione dell’entità 

dell’importo;  

• il pagamento del corrispettivo, avverrà a 30 giorni ricevimento fattura elettronica;  

DATO ATTO che il responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del codice e il responsabile del procedimento, 

ai sensi della Legge 241/1990 e s.m.i., è individuabile nel dott. Francesco Pini, Responsabile del Settore I – 

Affari Generali e Servizi al Cittadino;  

RICHIAMATO il decreto sindacale n.2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi delle disposizioni di 

cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel quale si stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili 

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri stabiliti 

dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché all’art.33 dello statuto comunale, ha attribuito la responsabilità del I 

Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 

finanza pubblica;  

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO lo Statuto comunale;  

Attestata la regolarità tecnica e contabile del presente atto;  

DETERMINA 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presenta atto;  

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del vigente codice dei contratti pubblici, il servizio di 

modellazione 3D e fotoinserimenti della Pista da Skiroll di Frassinoro Tredigraph Srl con sede in Spilamberto 

(MO) via Giovanni Falcone 3A, C.F. e P.IVA: IT02550720367;  

di impegnare la spesa complessiva di € 900,00 IVA al 22% esclusa;  

di comunicare all’aggiudicatario l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del TUEL:  

di dare atto che:  

non sarà richiesta la costituzione della garanzia definitiva; 

il contratto verrà stipulato nella forma della lettera commerciale;  

il responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del codice e il responsabile del procedimento, ai sensi della 

Legge 241/1990 e s.m.i., è individuabile nel dott. Francesco Pini. Responsabile del Settore I  - Affari Generali e 

Servizi al Cittadino;  

le prestazioni sono esigibili nell’anno in corso;  

il pagamento, previa trasmissione di fattura elettronica, avverrà a 30 giorni data ricevimento fattura;  

l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge 

136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 

che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 

risoluzione immediata del contratto;  

la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente 

regolamento per la disciplina dei contratti. 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 1.098,00 07011.03.053500000 2024 51247 
TREDIGRAPH 

SRL 
B152C02D03 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 



 

3 di 3 

 


